27. *Ex eodem libro, ibid., c. 4, p. 211.*

« Quemadmodum si quid mutatur, id quod nunc album est erat olim nigrum, unde materiam aliquid esse dicimus, ita et locus simili imaginandi ratione videtur esse. Sed tamen illud quidem, quia quod erat aer, nunc aqua est; locus vero, quia ubi erat aer, ibi nunc aqua. »

Si quam habet rationem locus ad ea quæ in loco, eandem habet materia ad ea quæ in illa sunt, simili imaginandi modo; comprehendi autem locus non potest, nec materia; nihil ergo materia est ex iis, quæ in illa mutantur et generantur, nec substantia est. **565** Quomodo ergo dictum est materiam eorum, quæ prorsus generantur, esse substantiam?

28. *Ex eodem libro, ibid. c. 5, p. 212.*

« Corpus omne, quod vel loco movetur vel incremento, per se est alicubi. Cælum autem, ut dictum est, non est totum alicubi, neque in aliquo loco est, siquidem nullo a corpore est circumdatum. »

Si quod loco movetur, per se est alicubi, loco autem movetur cælum, est etiam profecto necesse, ut cælum per se alicubi sit. Quod si minus secundum, neque etiam primum: hæc enim a se invicem

(95) *Νῦν ὕδωρ.* Voculam desumpsit Syidurgius ex Aristot. textu.

(96) *Κατ' ἀξίαν.* Præpositio addita a Sylbur-

Α Εἰ τοίνυν πρῶτος ὁ τόπος, καὶ ὑστερα τὰ ἐν τῷ τόπῳ φυσικῆ ἀνάγκη, καθὼς εἶπεν ὁ Ἡσίοδος, καὶ ὁ Ἀριστοτέλης προσεμαρτύρησε τῆ τοῦ λόγου ὀρθότητι· πῶς οὐκ ἔστι τῶν ἀδύνατων, τὸ τὸν ὄντα ἐν τῷ τόπῳ οὐρανὸν λέγειν ἀγένητον; Τοῦτο γὰρ ἴσον ἔστι τῷ λέγειν, πρὸ τοῦ ἀγενήτου εἶναι τὸ γενητόν.

25. *Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.*

« Πρῶτον μὲν οὖν δεῖ κατανοῆσαι, ὅτι οὐκ ἂν ἐξητεῖτο ὁ τόπος, εἰ μὴ ἡ κίνησις ἦν ἢ κατὰ τὸν τόπον. Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ τὸν οὐρανὸν οἰόμεθα μάλιστα ἐν τῷ τόπῳ, ὅτι ἀεὶ ἐν κινήσει. »

Εἰ ἀδύνατόν ἐστι τὸ ἀγένητον πρὸς τὸ εἶναι τε καὶ πρὸς τὸ κινήθηναί, δεῖσθαι τοῦ γενητοῦ, ἀδύνατον ἄρα τὸν οὐρανὸν εἶναι ἀγένητον. Ἐπιδέεται γὰρ τοῦ τόπου πρὸς τὸ εἶναι τε καὶ πρὸς τὸ κινήθηναί.

26. *Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.*

« Μέγεθος μὲν γὰρ ἔχει ὁ τόπος, σῶμα δὲ οὐθέν. »

Εἰ μὲν πεπερασμένα ἔχει ὁ τόπος τὰ διαστήματα καὶ τὸ μέγεθος, γενητὸς ἄρα ὁ τόπος· εἰ δὲ ἀπειρα, ἢ ἄρα δυνάμει ἢ ἐνεργείᾳ. Ἀλλὰ εἰ μὲν δυνάμει, ἔστι γενητὸς ἄρα ὁ τόπος ὡσπερ ὁ χρόνος καὶ ὁ τοῦ χρόνου ἀριθμὸς· εἰ δὲ ἐνεργείᾳ, ψευδὴς ἄρα ὁ λόγος ὁ λέγων μηδὲν ἐνεργείᾳ δύνασθαι εἶναι ἀπειρον. Εἰ κατὰ μὲν πρῶτον τινὸς ἔστιν ὁ τόπος ὅ ἐστι, καὶ ἔχει ὁ ἔχει, γενητὸς ἄρα ὁ τόπος, καὶ τῆς προνοίας δευτέρου· εἰ δὲ ἀγενήτως τε καὶ ἀνάγκῃ ἐστὶν ὁ τόπος ὅ ἐστι, καὶ ἔχει ὁ ἔχει, ἀγενήτος ἄρα ὁ τόπος, καὶ πρῶτος τῶν ἐν τόπῳ πάντων, ἐν οἷς ἔστιν ὁ οὐρανὸς καὶ τὰ ἐν τῷ οὐρανῷ φαινόμενα. Οὐ γὰρ ἄνευ τῶν ἄλλων οὐδὲν ἔστιν, ἐκεῖνο δὴ τῶν ἄλλων ἀνάγκη πρῶτον εἶναι.